ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

01 февраля 2017 года г.Семенов

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шутова В.А.,

при секретаре Семериковой О.Ф.,

с участием государственного обвинителя заместителя Семеновского городского прокурора Нижегородской области Борсукова Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Семёновского района Нижегородской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее судимого: 

09 апреля 2014 года Шатковским районный судом Нижегородской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ (в ред. ФЗ от 01.03.2012г. № 18-ФЗ) к 03 годам 06 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 03 года, 

постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 16.01.2015 года продлен испытательный срок на 3 месяца, постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 30.12.2015 года продлен испытательный срок на 1 месяц, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

07 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. С этой целью, ФИО1, находясь в районе пл. Лядова г.Нижнего Новгорода, более точное место на указанной улице следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере и дальнейшее их хранение без цели сбыта, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Tele 2» зашел в сети «интернет» на сайт неустановленного в ходе следствия интернет - магазина, в котором увидел объявление о продаже наркотических средств.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, написал на сайт неустановленного в ходе следствия интернет - магазина сообщение, в котором указал, что желает приобрести наркотическое средство «гашиш» на общую сумму 4000 рублей. В ответ на данное сообщение, ФИО1, на его сотовый телефон, с неустановленного следствием номера телефона, пришло смс- сообщение от неустановленного следствием лица, в котором был указан неустановленный в ходе следствия номер «киви-кошелька», на который ФИО1, для приобретения наркотических средств, должен был перевести деньги в сумме 4000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 07 октября 2016 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью приобретения наркотических средств пришел в неустановленный в ходе следствия салон связи, расположенный на пл. Лядова г.Н.Новгорода, более точный адрес салона следствием не установлен, где через находящийся в салоне терминал оплаты, перечислил личные денежные средства в сумме 4000 рублей на неустановленный следствием абонентский номер «киви кошелька», в счет оплаты за заказ наркотических средств. После перечисления денежных средств, в вечернее время 07.10.2016 на телефон ФИО1 пришло смс - сообщение от неустановленного в ходе следствия лица о месте нахождения наркотических средств, а именно: у столба в частном секторе в Сормовском районе г.Н.Новгорода, более точное место «закладки» наркотических средств в ходе следствия не установлено. ФИО1 решил съездить по вышеуказанному адресу с целью забрать заказанные им наркотические средства.

В тот же вечер, 07.10.2016, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в районе пл.Лядова г.Н.Новгорода, вызвал автомашину такси по неустановленному в ходе следствия номеру телефона, после чего выехал в Сормовский район г.Н.Новгорода. Позднее, 07.10.2016 ФИО1 приехал в вышеуказанный частный сектор Сормовского района г.Н.Новгорода, более точное место в ходе следствия не установлено, где забрал «закладку» с наркотическими средствами в виде спрессованного вещества растительного происхождения и кристаллического вещества синего цвета, совершив тем самым незаконное приобретение наркотических средств и которые, имея при себе, незаконно перевез на неустановленной автомашине «такси» из Н.Новгорода в 

<

адрес> г.о. Семеновский.07.10.2016 года около 22 часов, ФИО1, с приобретенными наркотическими средствами, подошел к зданию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, и вышеуказанные наркотические средства, которые он незаконно приобрел, незаконно хранил при себе и незаконно перевез, были у ФИО1 изъяты.

Согласно справке об исследовании №И от 08.10.2016 года, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, №. Масса представленного на исследование гашиша составила 10,20 грамма, что относится к значительному размеру.

Представленные на исследование кристаллические вещества синего цвета являются смесями, содержащими в своем составе а- пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 г., №). Общая масса представленных на исследование кристаллических веществ (смесей), на момент взвешивания составила 49,93 (11,35+11,34+14,20+13,04) грамма, что относится к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта №Э от 16.12.2016 года представленный на экспертизу кристаллическое вещество синего цвета в четырех пакетах является смесью содержащей в своем составе а - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N -метилэфедрон. Прессованная растительная масса коричневого цвета, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса кристаллического вещества (смеси) синего цвета в четырех пакетах составила 49,77 (11,31+11,30+14,16+13,00) грамма.

Первоначально масса кристаллического вещества (смеси) синего цвета в четырех пакетах составила 49,93 грамма (справка о результатах исследования № от 08.10.2016 г. ЭКЦГУ МВД РФ по Нижегородской области.) Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 10,16 грамма. Первоначально масса гашиша составила 10,20 грамма (справка о результатах исследования № от 08.10.2016 г. ЭКЦГУ МВД РФ по Нижегородской области.)

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, квалифицированного по ст. 228 ч.2 УК РФ, санкция которой предусматривает наказание до десяти лет лишения свободы. Подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ФИО1 разъяснены.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

В связи с этим суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, признал свою вину, раскаялся в содеянном.

По месту регистрации подсудимый ФИО1 УУП МУ МВД России по ЗАТО ФИО3 Нижегородской области ФИО6 характеризуется удовлетворительно – в нарушении общественного порядка не замечен, однако допускал употребление наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем состоит на учете в ОУУП и ПДН, ФКУЗ «Клиническая больница №» 

<

адрес>, по месту временного проживания ст.УУП МУ МВД России по ЗАТО ФИО3 Нижегородской области ФИО7 характеризуется отрицательно, как лицо, употребляющее наркотические средства и спиртные напитки, состоит на профучете в МУ МВД России по ЗАТО ФИО3, на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит под диспансерным наблюдением с 09.12.2014 года с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов, средняя (вторая) стадия, заключением медицинского (наркологического) освидетельствования № от 15.12.2016 года лечение ФИО1 противопоказано на основании дополнения № от 02.02.1999 года к приказу МЗ РФ № от 04.12.1981 года «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих принудительному лечению», диагноз: ВИЧ-инфекция, привлекался к административной ответственности. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины подсудимым и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с изоляцией от общества с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 ч.1 п.»б» УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Судом также установлено, что ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения по приговору Шатковского районного суда Нижегородской области от 09.04.2014 года, которым он был осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ (в ред. ФЗ от 01.03.2012г. № 18-ФЗ) от 09.04.2014 года к 03 годам 06 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 03 года, постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 16.01.2015 года продлен испытательный срок на 3 месяца, постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 30.12.2015 года продлен испытательный срок на 1 месяц, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение следует отменить и назначить наказание в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Шатковского районного суда Нижегородской области от 09.04.2014 года к вновь назначенному наказанию. 

Оснований для применения ст.73, ст.64, ч.6 ст.15, ст.62 ч.1 УК РФ не имеется.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничении свободы, суд не находит.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу следует оставить заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – три бумажных конверта, в которых находятся наркотические средства «Гашиш» весом 10,16 гр., PVP общим весом 49,77 гр., два конверта белого цвета, в которых находятся марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, два конверта белого цвета, в которых находятся марлевые тампоны с подногтевым содержимым рук ФИО1, два пакета с металлическими банками «Лак» следует уничтожить; три сотовых телефона: марки «Samsung», марки «PHILIPS» с находящийся сим - картой, сотовый телефон марки «TELE2», принадлежащие ФИО1, зарядное устройство черного цвета от телефона марки «Samsung», аккумуляторная батарея от телефона «Samsung», корпус зарядного устройства, кожаная сумка на ремне, изъятая в ходе осмотра места происшествия, денежные средства в сумме 1066 руб., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 следует передать родственникам ФИО1 – ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание – пять лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Шатковского районного суда Нижегородской области от 09.04.2014 года отменить и назначить наказание в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Шатковского районного суда Нижегородской области от 09.04.2014 года окончательно к отбытию ФИО1 определить шесть лет пять месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с 01 февраля 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время заключения под стражей с 10.10.2016 года по 31.01.2017 года. 

Вещественные доказательства: три бумажных конверта, в которых находятся наркотические средства «Гашиш» весом 10,16 гр., PVP общим весом 49,77 гр., два конверта белого цвета, в которых находятся марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, два конверта белого цвета, в которых находятся марлевые тампоны с подногтевым содержимым рук ФИО1, два пакета с металлическими банками «Лак» - уничтожить; три сотовых телефона: марки «Samsung», марки «PHILIPS» с находящийся сим - картой, сотовый телефон марки «TELE2», принадлежащие ФИО1, зарядное устройство черного цвета от телефона марки «Samsung», аккумуляторная батарея от телефона «Samsung», корпус зарядного устройства, кожаная сумка на ремне, изъятая в ходе осмотра места происшествия, денежные средства в сумме 1066 руб., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 - передать родственникам ФИО1 – ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Семеновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения (с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Шутов